<sup>25</sup> F. SINI, *Religione e poteri del Popolo in Roma repubblicana*, in *Diritto @ Storia* 6, 2007, § 4 (<http://www.dirittoestoria.it/6/Tradizione-romana/Sini-Religione-poteri-Popolo-Roma-repubblica.htm>).

<sup>26</sup> Vedi, ad es.: Cic., in *Cat.* 1.33: *Tu, Iuppiter, qui isdem quibus haec urbs auspiciis a Romu-*

La *civitas Romana* riteneva di distinguersi nella *societas*<sup>27</sup> che si stimava essere composta da tutto il genere umano e dagli dèi. Il primato ostentato dai Romani in seno a questa comunità universale consisteva nell'essere "superiori" nel rispetto della *religio*, perciò dalla continuazione dei *sacra* derivava il loro sovrastare ... *omnis gentis nationesque* ...<sup>28</sup>. I *veteres Romani*, così, erano *castissimi cautissimique*<sup>29</sup>, in quanto da questo dipendeva lo sviluppo spaziotemporale dell'*imperium*<sup>30</sup>. Cicerone, in particolare, parla in termini di accrescimento della *Res publica* come conseguenza di una obbedienza ai dettami della religione<sup>31</sup>. Sempre secondo questa prospettiva, Valerio Massimo pone

---

*lo es constitutus, quem Statorem huius urbis atque imperi vere nominamus, hunc et huius socios a tuis ceterisque templis, a tectis urbis ac moenibus, a vita fortunisque civium omnium arcebis; Liv. 28.28.11: Ne istuc Iuppiter optimus maximus sirit, urbem auspicato dis auctoribus in aeternum conditam huic fragili et mortali corpori aequalem esse. In materia, P. CATALANO, Aspetti spaziali, cit., pp. 442 ss. Per le implicazioni giuridico-religiose relative agli atti di fondazione della urbs, si rimanda a F. SINI, Fondazione della urbs Roma, in *Diritto @ Storia* 15, 2017, <http://www.dirittoestoria.it/15/memorie/Sini-Fondazione-urbs-Roma.htm>.*

<sup>27</sup> Cic., *de leg.* 1.23: *Est igitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque est et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio <et> communis est: quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio iuris est. Quibus autem haec sunt inter eos communia, ei civitatis eiusdem habendi sunt. Si vero isdem imperiis et potestatibus parent, multo iam magis parent <autem> huic caelesti discriptioni mentique divinae et praepotenti deo, ut iam universus sit hic mundus una civitas communis deorum atque hominum existimanda. Et quod in civitatibus ratione quadam, de qua dicitur idoneo loco, agnationibus familiarum distinguuntur status, id in rerum natura tanto est magnificentius tantoque praeclarior, ut homines deorum agnatione et gente teneantur. Vedi anche Cic., *de fin.* 3.64: *Mundum autem censent regi numine deorum, eumque esse quasi communem urbem et civitatem hominum et deorum, et unum quemque nostrum eius mundi esse partem; ex quo illud natura consequi, ut communem utilitatem nostrae anteponamus.* Intorno a questa concezione, vedi per tutti P. CATALANO, *Una civitas communis deorum atque hominum: Cicerone tra temperatio reipublicae e rivoluzioni*, in *Studia et Documenta Historiae et Iuris* 61, 1995, pp. 723 ss.*